
Neviens gadalaiks nav tik pārejošs kā rudens. No 
vīnogām mājas piesaulē līdz skrapstošam ledum peļķē. 
No smaržīgām plūmēm līdz kailiem zariem. No dālijām 
caur Miķelīšiem līdz Ziemassvētku eglei un tur pa vidu 
viss Latvijas pelēkums. Un tieši šis ir īstais laiks, lai ticību 
gaismai, ticību labajam cilvēks stiprinātu cilvēkā. Cik laba 
sajūta rodas cilvēku sirdīs, ja mēs atļaujamies lepoties ar 
citu un savu veiksmi, par vietu un laiku, kurā dzīvojam. Ja 
mēs sniedzam viens otram atbalstu, palīdzību, sapratni un 
radām kopēja darba prieku. Lai mīlestība, ticība un cerība 
mīt mūsos, dod spēku, notur pie darba un savas Latvijas!

Latvijas Republikas proklamēšanas 99. gadskārtai 
veltītajā svinīgajā pasākumā “MANS SARKAN – BALTI- 
SARKANAIS” 17. novembrī Strenču novada Kultūras centrā
suminājām Strenču novada domes apbalvojuma GADA 
CILVĒKS un GADA KOLEKTĪVS 2017 saņēmējus.

TĀLIVALDIS KRŪZE – PAR MŪŽA IEGULDĪJUMU, 
ilggadīgu, profesionālu darbu mežkopības nozarē un 

Strenču vēstures izpēti un popularizēšanu.

Latvijas mežkopji ir īpaša brālība. Viens no viņiem – 
Tālivaldis Krūze, Strenčos dzīvojošs un strādājošs pensionēts 
mežkopis. Viņa dzimtā vieta ir Zaļenieki, pēc tam Rāmuļi, bet 
nu jau ilgus gadus strencēnietis. Mežsaimniecības inženieris, 
ar 40 gadu darba stāžu meža fondu inženiera amatā. Caur 
Tālivalža rokām, galvu un sirdi ir gājuši lēmumi par vairāku 
miljonu kubikmetru koksnes ražas ieguvi tā, lai ļaudis būtu 
pārtikuši un meža bagātība vairota un droši nodota nākamām
paaudzēm. Dažādas varas un tikumi ir bijuši spiesti atzīt 
Tālivalža – kā mežkopja – dziļas zināšanas un kā likuma 
sarga – nelokāmību. Savukārt jaunu tehnisko līdzekļu un 
tehnoloğiju jomā, ja tās tika personīgi pārbaudītas, ne katrs 
no jaunās paaudzes ir spējis turēt līdzi novatora dvēseles 
jauneklīgumam. Bet visu mūžu bez kārtīga un rūpīga tiešā 
darba veikšanas Strenču MRS, Tālivaldi interesējusi arī 
savas dzimtās puses vēsture. Par to liecina gan savāktie 
vēstures materiāli, gan kinolentēs fiksētie notikumi Strenču 
apkārtnē. Filmas ir vairāki desmiti – gan sadzīviskas, gan 
par meža nozari. Savulaik filma par karotīna cehu “Zalenis”, 
ieguva sudraba medaļu republikas kinoamatieru skate. Par 
zinātkāri un darbaprieku liecina arī 2016.gadā kopā ar 3 
autoriem izdotā grāmata – enciklopēdija “Mežam veltīti 
mūži”, kurā tekstus ar apbrīnojamu enerģiju un izdomu par 
759 Latvijas mežkopjiem apkopojis tieši Tālivaldis Krūze. 
Kad 2005. gadā nodibinājās Ziemeļvidzemes kultūrvēstures 
biedrība, Tālivaldis Krūze tika ievēlēts par valdes priekš-
sēdētāja vietnieku un apstiprināts par Meža sekcijas vadī-
tāju. Tālivaldis Krūze ir pilsētas vienaudzis un 2018.gada 
novembrī svinēs savu 90 gadu jubileju.

JĀNIS ZAĶIS – par nesavtīgu ieguldījumu 
un atsaucību, veicot tiešos darba pienākumus

Jānis Zaķis par Strenču pilsētas kapu pārzini strādā no 
2012. gada. Strenču kapi aizņem ievērojamu teritoriju – 4.9 ha,
tie ir izvietoti četrās nosacīti atdalītās teritorijās – Vecie kapi, 
Jaunie Kapi, Meža kapi un Visjaunie kapi. Strenču kapos 
ir ļoti daudz celiņu, laukumu un pamesto kapu, kurus Jānis 
apzinīgi kopj gan darba dienās, gan brīvdienās un svētku 
dienās. Bēru gadījumā, neatkarīgi no darba laika, Jānis kopj 
kapliču un pušķo celiņus uz apbedījuma vietām.

Vienmēr laipns un atsaucīgs pret kapu apmeklētājiem 
un izpalīdzīgs pret darba biedriem.

SARMĪTE CAUNE – par novada kultūrvides 
veidošanu, radošu pieeju pasākumu organizēšanā un 

neatlaidību ideju realizēšanā

Cilvēks īstajā laikā un īstajā vietā. Darbu Kultūras centrā 
jau vairāku gadu garumā veic ar lielu atbildību un ļoti radoši. 
Nebaidās no izaicinājumiem, vienmēr gatava ieguldīties par 
visiem 150%, lai sasniegtais rezultāts būtu gan patīkams, 
interesants, gan kā pārsteigums pasākuma viesiem. Jau 
vairākus gadus sevi pierādījusi kā radošu, drosmīgu, ide-
jām bagātu un neatlaidīgu darbinieku kultūras “lauciņā”. 
Lielāki un mazāki mākslinieki, kuri pēdējo gadu laikā ir 
viesojušies mūsu novadā, bagātinājuši pašdarbnieku un 
Mūzikas skolas audzēkņu radošo pieredzi un iepriecinājuši 
iedzīvotājus, Strenčus iepazinuši pateicoties Sarmītes ne-
atlaidībai un mērķtiecībai. Šie pasākumi Strenču vārda 
labo slavu nesuši pasaulē. Vienmēr uztur rūpi par kolektīvu 
vadītāju un dalībnieku labsajūtu. Vienkārši izcili darbojās 
Dziesmusvētku sadzīves organizēšanā, apčubinot korus, 
orķestri, lielos un mazos dejotājus.

JURIJS OVSJAŅIKOVS – 
par ieguldījumu uzņēmējdarbības attīstībā un 

sabiedrības veselības saglabāšanā

Zemnieku saimniecība “Puntiņi” darbojas vairāk kā 20 
gadus, 2000. gadā iestādīta smiltsērkšķu augļu plantācija – 
3,0 ha platībā un pamazām un mērķtiecīgi ritējusi saimnie-
cības augšupeja. Pamatdarbības virzieni – meža kopšana, 
smiltsērkšķu audzēšana, pārstrāde, kā arī darbi saistīti ar jaunu 
produktu radīšanu. Smiltsērkšķu produkti – augļi un sula gan 
svaiga gan saldētā veidā, pārtikas piedevas – tiek realizēti 
Vidzemes reģionā. Aizvadītajā gadā uzņēmējs veiksmīgi 
startējis Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai LEADER projektā “Smiltsērkšķu augļu 
pārstrādes nozares konkurētspējas paaugstināšana”. Projekta 
īstenošanas rezultātā šobrīd tiek radīta jauna ražotne, kura 
ļaus uzsākt jaunu produktu ražošanu 100% izmantojot tikai 
vietējās izejvielas. Ražotāja galaprodukts būs kvalitatīva 
smiltsērkšķu eļļa, kas pēc savas ārstnieciskās būtības ir 
unikāla un smiltsērkšķu saldējums, kas pirmkārt ir veselīgs, 
nerunājot par garšas efektu, kā arī smiltsērkšķu tējas. Uz-
ņēmējs piedāvājot savu ražoto produkciju pircējiem visā 
Vidzemes reģionā un arī citur Latvijā, popularizē Strenču 
novadu un sniedz milzīgu ieguldījumu līdzcilvēku veselības 
saglabāšanā.

Turpinājums 2.lpp

Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.90 Novembris 2017

SVEICAM UN LEPOJAMIES

Ņina Sačivko Seda – 25.11. – 70
Maija Kravcova Strenči – 03.11. – 75
Lioubov Tcherviakova Strenči – 05.11. – 75
Arvīds Poļakovs Jērcēnu pagasts – 10.11. – 75
Jānis Bušs Plāņu pagasts – 16.11. – 75
Aija Kaupe Plāņu pagasts – 23.11. – 75
Viktors Popkovs Plāņu pagasts – 23.11. – 75
Sofija Seļicka Jērcēnu pagasts – 25.11. – 75
Rasma Muižniece Strenči – 16.11. – 85
Skaidrīte Alaine Jērcēnu pagasts – 25.11. – 85
Vera Stamberga Seda – 03.11. – 90
Irja Tillinena Seda – 10.11. – 90
Skaidrīte Priedīte Strenči – 11.11. – 96

...es dzīvi iemīlu caur cilvēkiem, 
ko ceļā sastopu un rodu
es dzīvi iemīlu caur to,
ko saņemu, un vairāk vēl
caur to, ko citiem dodu...
                                /I.Tora/

SVEICAM
NOVEMBRA 
JUBILĀRUS!

Strenču novadā turpinās pasākumu sērija “Ceļā 
uz Latvijas simtgadi”. Mūsu novadniekam Jānim 
Ziemeļniekam 25. decembrī – 120. Godinot viņa pie-
miņu, Strenču novada Kultūras centrs 1. decembrī 
plkst. 19.00 aicina uz muzikālu dzejas uzvedumu 
NEĪSTIE AKMEŅI. Uzveduma muzikālo stāstu iz-
spēlēs un izdziedās komponists JURIS KULAKOVS, 
literārā mantojuma pērles spodrinās J.Ziemeļnieka 
Strenču Tautas teātra aktieri – Vita Ziediņa, Dace 
Priedīte, Daiga Beitika, Andris Delviņš, Linards Kaska, 
uzvedumā piedalās Ināra Ēķe, Ginta Gailīte, Aivars 
Auniņš, Modris Kokins. Uzveduma horeogrāfija un 
deju izpildījums – Reinis Rešetins un Egija Abaroviča.
Dziesmas izpildīs Strenču novada Kultūras centra 
jauktais koris “Rītu puse”. Režisors Andris Liepiņš, 
idejas autore un režisora palīgs Sarmīte Caune. Liels 
paldies par sirsnīgo un dāsno atbalstu Ziemeļnieka 
radiniecei Guntai Kraukles kundzei. Ieejas maksa 3 
eiro, biļešu iepriekšpārdošana Strenču novada domes 
kasē, Rīgas ielā 7, kā arī pirms pasākuma Kultūras 
centrā. Uzziņas pa tālruni 25422684.

“J. Ziemeļnieks ir romantiskās dzejas tradīcijas 
aktualizētājs, piedāvājot 20.gs. pirmajai pusei raksturīgā  
melanholiskā, rezignējošā un arī pašironiskā cilvēka 
pasaules redzējumu. Viņa dzejas pamattēma – mīles-
tība. Mīlas ilgas, mijoties pa reizei ar hedonisku, pa 
reizei ar pesimistisku intonāciju, raksturo J. Ziemeļ-
nieka izteikti subjektīvo dzeju. Nezināmās, noslēpu-
mainās sievietes pielūgsme zvaigžņotajās naktīs un  
alkas pēc tepat līdzās esošās sievietes skūpstiem – tie 
ir tēli un motīvi, kas caurvij J. Ziemeļnieka dzeju. 
Formas vienkāršība, melodiskums, dialoģiskums un 
intimitāte noteikusi tās popularitāti dažādu laikmetu un 
paaudžu  lasītāju vidū, “rakstīts dzejnieka biogrāfijā.

Aicinām apmeklēt, noklausīties, iepazīt un iemīlēt!

Ginta Gailīte, 
Strenču novada domes 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Godinot dzejnieka 
Jāņa Ziemeļnieka 

piemiņu



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Turpinājums no 1.lpp

ALVĪNE KRUMHOLCE – 
par sasniegumiem un uzvarām pludmales volejbolā 

U15 grupā Latvijas mēroga sacensībās.

Latvijas Jaunatnes čempione pludmales volejbolā U15
grupā – Karīna Karahona un Alvīne Krumholce! Par meda-
ļām jaunietes cīnījās četrās vecuma grupās, šajā vecuma 
grupā čempionātā startēja 56 meiteņu pāri. Finālspēlē ar 
pārliecinošu uzvaru 2:0 tika pārspēts pāris no Rīgas. Prieks 
un gandarījums par meiteņu sniegumu – motivācija un 
gribasspēks finālspēlē deva ilgi gaidīto rezultātu – uzvaru! 
Ikdienā Karīna Karahona dzīvo Valmierā un mācās VVĢ, 
Alvīne Krumholce dzīvo Strenču novadā un mācās Strenču 
novada vidusskolā.

Alvīnes lielākie atbalstītāji ir vecāki, kuri nepaguruši 
palīdz viņai nokļūt uz treniņiem un, iespēju robežās, ir klāt 
spēlēs gan Strenču novadā, gan ārpus novada robežām.

SARMĪTE KOSMANE – par atsaucību, 
sirsnību saskarsmē ar iedzīvotājiem un radošu 

pieeju bibliotēkas pasākumu veidošanā.

Kopš Sarmīte pieņēma izaicinājumu vadīt Strenču pil-
sētas bibliotēku, viņa sevi ir pierādījusi kā īstu un patiesu 
bibliotēkas saimnieci, kura savus apmeklētājus vienmēr 
sagaida ar smaidu un laipnību. Bibliotēka ir izveidojusies 
par nozīmīgu Strenču novada interešu centru, kurā savām 
interesēm atbilstošus pasākumus atrod ikviens novada iedzī-
votājs. Viņa vienmēr prot pateikt paldies ikvienam – gan 
bibliotēkas viesiem, gan apmeklētājiem. Sarmīte uztur rūpi 
par pārējām novada bibliotēkām, šī gada nozīmīgs notikums 
bija jauno bibliotēkas telpu atklāšana Sedā. Sarmīte mīl 
mūziku un dziesmu, savā brīvajā laikā dzied korī. Var tikai 
novēlēt – vairāk šādu darbinieku Strenču novadā!

AGITA BOĶE – par iejūtību un atsaucību novada 
iedzīvotāju apkalpošanā un veselības uzturēšanā.

Agita Strenču aptiekā strādā kopš Medicīnas institūta 
beigšanas, ir augstas klases speciāliste, farmaceite. Apmek-
lētājus apkalpo vienmēr laipni, ir atsaucīga un saprotoša, 
dzīvespriecīga un līdzjūtīga. Viņai droši var jautāt padomu, 
vienmēr ieteiks vispiemērotākos medikamentus, pastāstīs 
par to ietekmi. Intensīvu darbu aptiekā viņa spēj apvienot 
ar dažādām aktivitātēm – viņa ir gan Strenču novada domes 
deputāte, dzied korī “Rītu puse”, iespēju robežās nodar-
bojas ar labdarību, lasa detektīvus, kā arī ir pārliecināta 
Strenču patriote. Viņas ieguldījums līdzcilvēku veselības 
aprūpē ir nenovērtējams. Agita Boķe ir godam nopelnījusi 
apbalvojumu “Gada cilvēks 2017”.

JEĻENA SIDORENKO – par godprātīgu, 
nevainojamu un apzinīgu sava tiešā darba izpildi.

Neformālā grupa “Pirts” 11 cilvēku sastāvā apbalvo-
jumam “Gada cilvēks” izvirzīja Strenču pirts kurinātāju 
Jeļenu Sidorenko. Viņi raksta: “Mūsu pirts ir ļoti daudz 
ieguvusi, kad par kurinātāju sāka strādāt Ļena, savus 
pienākumus izpilda izcili. Cilvēki uz Strenču Pirti brauc 
no tuvienes un tālienes – Rīga, Salaspils, Valga, Valka, 
Valmiera, Trikāta, Smiltene, Seda, Jērcēni u.c. Vislielākais 
nopelns Ļenai, jo pirts vienmēr ir labi izkurināta un karsta, 
tādēļ patīkami atpūsties, relaksēties, var visu gadu skriet uz 
Gauju. Pirts vīrieši viņu mīļvārdiņā sauc par “Mūsu Bitīti”, 
pret visiem laipna, uzsmaida, pajautā par pirts kvalitāti, 
uztur jautru, možu garastāvokli. Mēs, pirts apmeklētāji 
jūtamies gaidīti, kā seni draugi. Nekad neesam jutuši, ka 
kurinātāja darbs ir fiziski grūts, Ļena smagās pagales met 
krāsnī smaidīdama, kodīgos dūmus elpodama, asaras slau-
cīdama, bet mēs, apmeklētāji to nejūtam. Tādēļ, Paldies par 
smago darbu un “Vieglo garu”!”

INESE NIKLAVIČA – par profesionalitāti 
skolēnu izglītošanā un muzikālo iemaņu attīstībā, 

neizsīkstošu enerģiju un radošu iniciatīvu 
līdzdarbojoties Strenču novada kultūras dzīvē.

Strenču novada mūzikas dzīves attīstībā liels nopelns 
ir pedagoģei un vairāku mūzikas kolektīvu vadītājai Inesei 
Niklavičai. Viņa ir enerģiska, pozitīvi domājoša personība 
ar augstu atbildības sajūtu un darbs ar bērniem ir viņas 
aicinājums. Šis darbs prasa meistarību, reizēm īpašu pieeju 
audzēkņiem. Lai labi dziedātu, ir jāmīl dziesma un Inese to 
prot ieaudzināt, sākot no mazajiem “Pavasara cīrulīšiem” 
un beidzot ar vecāko klašu dziedātajiem. Ineses vadītie 
dziedošie kolektīvi ir neatsverams pienesums ikvienā 
Strenču novada kultūras centra pasākumā, kurā tie piedalās. 
Vokālās mūzikas un jaunrades dziesmu konkursos Ineses 
audzēkņi vienmēr startē ar ļoti labiem panākumiem. Inesei
piemīt brīnišķīga prasme novērtēt un veicināt katra izglīto-
jamā individuālo spēju attīstību un personības izaugsmi 
dziedātprasmē. Skolotāja brīnišķīgi saprotas arī ar skolēnu 
vecākiem un saviem kolēģiem.

MEDNIEKU BIEDRĪBA “JĒRCĒNI” – 
par ieguldījumu Strenču novada vides pilnveidošanā 

un tradicionālās kultūras saglabāšanā.

Biedrības “Mednieku biedrība “Jērcēni”” statūtos kā 
galvenais organizācijas darbības mērķis ir: ne tikai apvie-
not individuālos medniekus kopīgai medību organizēšanai, 
medību saimniecības labiekārtošanai, bet arī aktīvi līdz-

darboties kultūras, sporta un atpūtas pasākumos. Šo savu 
apņemšanos biedrības biedri jau ilgstoši realizējuši ar uzviju. 
Gan realizējot LEADER projektu “Izstāžu – sanāksmju 
telpa un šautuve Jērcēnos” gan dodot vizuālu, atraktīvu, 
gastronomisku pienesumu daudzos jo daudzos pasākumos 
Jērcēnmuižā. Ik gadu tradicionālos pasākumus – saulgriežu 
svinēšanu, Leģendu nakti, sporta dienu, kolektīva biedru 
aktīvākā daļa papildina ar savu līdzdarbošanos – pacienājot 
svētku dalībniekus ar gardām meža veltēm, radot intere-
santus risinājumus telpu noformējumā un atrakciju organi-
zēšanā. Pēdējos gados izveidojusies sadarbība ar nesen 
nodibināto biedrību “Esam Jērcēniem” – kopīgi tiek rīkotas 
sakopšanas talkas, Valpurģu nakts pasākumi, ziemas saul-
griežu svinības u.c. pasākumi, realizēti Strenču novada 
domes rīkotā atbalsta konkursa iedzīvotāju iniciatīvām 
“Sabiedrība ar dvēseli” projekti. Pārkāpjot Mednieku nama 
slieksni, ikviens tiek sagaidīts ar laipnu un jautru noska-
ņojumu.

STRENČU NOVADA KULTŪRAS CENTRA 
JAUKTAIS KORIS “RĪTU PUSE” – 

par Strenču novada kultūrvides bagātināšanu un 
muzikālo tradīciju saglabāšanu 30 gadu garumā.

Jauktais koris “Rītu puse’’ šogad svin savu 30 gadu kopā 
būšanu. Kora dalībnieki ir īsteni Strenču novada patrioti, 
jo viņu dalība dažādos kultūras projektos ir nesaskaitāma. 
Koris veiksmīgi piedalās skatēs, saņemot pirmās pakāpes 
un uzslavas par labo un skanīgo dziedājumu. Strenčos koris 
kopīgi ar komponistiem – R. Paulu, U. Marhilēviču, V. Pūci 
un M. Braunu izdziedājis šo komponistu skanīgākās un 
skaistākās dziesmas. Koris koncertējot apceļojis Gruziju, 
Poliju, Itāliju, Dāniju, Gotlandi, Austriju, Vāciju, Čehiju, 
Igauniju, un Somiju. Tikko koris ir atgriezies no sava 
jubilejas ceļojuma pa Slovākiju.

Liels nopelns kora izaugsmē ir šarmantajam diriģentam 
Imantam Točam, kurš šobrīd turpina iepriekšējo kora 
diriģentu iesākto darbu.

Daudz enerģijas un emociju, visdažādākos darbus 
veicot, korim veltījusi kora prezidente Ralda Ziemule. 
Jau 25 gadus kopā ar kori “Rītu puse” ir kormeistare Inga 
Čukure, kura ir nenovērtējams ieguvums un palīgs diri-
ģentam. Dalībnieku sastāvā ir ne tikai brāļi un māsas, bet 
veselas ģimenes – vecāki ar bērniem.

Koris “Rītu puse’’ ir pelnījis, lai viņiem tieši šogad 
viņu skaistajā jubilejā, ceļā uz Latvijas 100 gadi un ceļā uz 
Dziesmu un Deju svētkiem piešķirtu goda nosaukumu – 
STRENČU NOVADA GADA KOLEKTĪVS.

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 
(KNAB) informē, ka nereti sabiedrības pārstāvji ne-
zina, kā rīkoties situācijās, kurās kļuvuši par korupcijas
upuriem, un baidās vai neuzdrošinās par to ziņot. 
Tādēļ atsaucoties uz KNAB aicinājumu, Strenču no-
vada dome vērš iedzīvotāju un uzņēmēju uzmanību 
uz ziņošanas nozīmi, savlaicīgi vēršoties tiesībsargā-
jošās iestādēs brīdī, kad saskaras ar korupciju.

KNAB informē, ka korupcijas novēršana ir viens 
no atbildīgas un caurskatāmas publiskās pārvaldes un 
labas pārvaldības stūrakmeņiem. Korupcijas mazinā-
šana ir ne tikai KNAB misija, bet arī katras valsts un 
pašvaldības institūcijas uzdevums. Vēršot uzmanību 
ziņošanas nozīmīgumam, kopīgiem spēkiem iespējams 
panākt, ka iedzīvotāji un uzņēmēji savlaicīgi vēršas 
tiesībsargājošajās iestādēs brīdī, kad saskaras ar ko-
rupciju, piemēram, kad valsts amatpersona tiem iz-
spiež vai pieprasa kukuli.

Par korupciju aicinām ziņot Korupcijas novēršanas 
un apkarošanas birojam (KNAB) pa bezmaksas dien-
nakts uzticības tālruni 800002070.

Strenču novada pašvaldībā par korupcijas gadī-
jumiem iespējams ziņot rakstot uz e-pasta adresi: 
zinojums@strencunovads.lv

ZIŅO PAR KORUPCIJU!

Strenču novada vidusskolas piecpadsmit skolēni, pro-
jekta koordinatore un angļu valodas skolotāja Lilija 
Gūtmane, direktore Dace Gaigala un svešvalodu skolotāja 
Barbara Dauvarte starptautiskā Nordplus projekta ietvaros 
devās uz Dānijas pilsētu Vester-Skerninge.

Šā gada aprīlī pirmā kārta norisinājās Strenču novada 
vidusskolā, kur tika uzņemti projekta dalībnieki no Lietuvas  
un Dānijas skolām. Projekta devīze “Kopā mēs varam!” 
norāda uz to, ka dažādas paaudzes – gan pieaugušie, gan 
jaunieši un bērni, kopā var paveikt ļoti daudz savas vides, 
savas pilsētas, sava novada labklājībai un dzīves vides 
uzlabošanai, veicinot sociālo uzņēmējdarbību.

Kopenhāgenas lidostā mūs sagaidīja dāņu un lietuviešu 
partneri no Vester-Skerninge Friskole Tomas Visbijs un  
Neringa Šakiniene. Turpmākās div ar pus stundas autobusā 
šķērsojot abas salas, lai nokļūtu Fin salas dienvidos pagāja 
nemanot, jo dažiem tā bija sirsnīga atkalredzēšanās un 
satikšanās. Skolas pagalmā mūs sagaidīja vecāki un skolēni 
pie kuru ģimenēm bija paredzēts apmesties.

Nākamajās piecās dienās bija darba pilnas rokas. Katrs 
rīts šajā skolā sākas ar kopā sanākšanu (asambleju), lai 
iemācītos un nodziedātu kādu jaunu dziesmu un skolotājs/
skolotāja visus iepazīstinātu ar kādu vēsturisku stāstu, 
zinātnisku faktu vai nākamās dienas plānu. Atrašanās skolas 
telpās ir bez apaviem – tie tiek novilkti priekštelpā līdz ar 
virsdrēbēm, tātad visi pa skolu staigā zeķēs. Pati skola iz-
vietota vairākās ēkās un, ja rodas nepieciešamība, tad apavi 
un virsdrēbes tiek atkal uzvilkti. Skolā nav ēdnīcas, un visi 
skolēni ņem līdzi no mājām savas pusdienas – maizītes, 
picu, augļus, dzērienus. Starp citu, ēdienu var uzsildīt sko-
las virtuvē, un tādas ir vairākas; pēc tam visu paēst un atkal 
visu sakārtot – nomazgāt traukus, saslaucīt grīdu, iznest 
atkritumus. Visi projekta dalībnieki tika sadalīti grupās pa 
četri. Parasti divām grupām bija jārod risinājums vienai   
problēmai. Jau iepriekš katram dalībniekam tika piedāvāts 
izvēlēties, kāds grupas darbs tam ietu pie sirds, piemēram,
veikala skatlogu iekārtošana, loku šaušanas kluba un tenisa 
kluba darbības uzlabošana, veidot interviju ar senioriem 
vai saiešanas namu popularizēšana un citi. Skolēniem bija 

jāintervē organizāciju pārstāvji (un jāsaka, ka praktiski 
visu vecumu dāņi prot runāt angliski), jāizdomā risinājums 
izvirzītajai problēmai, šī problēma jāvizualizē un piektdien 
jāpiedāvā organizāciju pārstāvjiem. Savukārt organizāciju 
pārstāvji pēc zināma laika, piemēram, līdz nākamā gada 
aprīlim atskaitīsies, kā viņi ir izmantojuši skolēnu ietei-
kumus.

Trešdiena mums bija vairāk kā brīvdiena, jo devāmies 
ar prāmi uz netālo Skaro salu, kur 2 km2 dzīvo tikai 29 
iedzīvotāji, tur atrodas 22 mājas, aitas un pašiem sava saldē-
juma ražotne, kas slavena ar to, ka saldējums tiek saldināts 
ar bērzu sulu. Uz salas pavadījām vairākas stundas, izpildot 
orientēšanās uzdevumu, fotografējot apkārtni, aizpildot jau-
tājumu anketu un cienājoties ar saldējumu. Pēcpusdienā 
apmeklējām Svenborgu, kuras galvenajā laukumā baseinā 
dzīvo vairākas nāriņas, ja nu jūs gadījumā Kopenhāgenas 
nāriņu neredzējāt, tad jūras cilvēkus var satikt arī šeit.

Piektdiena bija ļoti īpaša, jo vajadzēja prezentēt savu 
darbu rezultātus un vēlāk ar padarīta darba sajūtu saga-
tavoties atvadu ballītei, kura notika skolas sporta zālē ar 
vecāku un skolēnu atnestajiem cienastiem, sertifikātu par 
piedalīšanos starptautiskajā projektā izsniegšanu un dāņu 
tautas deju dejošanu. Sestdienā agri no rīta pametām Vester-
Skerninge Freeskole, mājām ardievas un apmainījāmies 
laba vēlējumiem.

Liels paldies mūsu skolas skolēniem, jo visi bija gatavi 
sadarboties un bija atvērti jaunai informācijai! Paldies 
Strenču novada vidusskolas direktorei Dacei Gaigalai un 
angļu valodas skolotājai Lilijai Gūtmanei, un, protams, 
liels paldies dāņu skolotājiem Tomasam Visbijam (Thomas 
Visby), Lēnei Vestergard (Lene Vestergaard) un Britai 
Stokholma (Britt Stochholm) kā arī lietuviešu partneriem 
no Lentvaris ģimnāzijas – direktoram Jonasam Kietavicius  
un  koordinatorei  un  angļu  valodas  skolotājai Neringai 
Šakinienei!

Nordplus trešā kārta norisināsies Lentvaris ģimnāzijā 
Lietuvā nākamā gada pavasarī.

Barbara Dauvarte, Nordplus projekta dalībniece, 
angļu un krievu valodas skolotāja

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Nordplus projekts – “Kopā mēs varam”

Informējam, ka sākot no 27.11.2017 darbu uzsāk 
ģimenes ārste dr. Dita Pīlāte, esošās ambulances telpās
Pulkveža Zemitāna ielā 4. Lūdzam iedzīvotājus, kuri 
vēl nav veikuši pareģistrēšanos to izdarīt. Pacientu 
pārreģistrācija nenotiek automātiski.

Ditas Pīlātes ģimenes ārsta prakse, SIA
Prakses darba laiks:

Pirmdiena – Trešdiena 8:00-16:00
Ceturtdiena 10:00-19:00
Piektdiena 8:00-15:00

Ārsta pieņemšanas laiki:
Pirmdiena 12:00-16:00, akūtā stunda 12:00-13:00
Otrdiena 9:00-13:00, akūtā stunda 9:00-10:00
Trešdiena 9:00-13:00, akūtā stunda 12:00-13:00
Ceturtdiena 15:00-19:00, akūtā stunda 15:00-16:00
Piektdiena 8:00-12:00, akūtā stunda 8:00-9:00

Ārsta palīga pastāvīgais pieņemšanas laiks
Pirmdiena 9:00-12:00
Otrdiena 13:00-14:00
Trešdiena 13:00-15:00
Ceturtdiena 10:00-12:00
Piektdiena 11:00-13:00
Piektdiena 8:00-12:00, akūtā stunda 8:00-9:00

Vingrosim Sedas pilsētā!
Pēc iedzīvotāju ierosinājuma, Sedā tiek organizēta 

vingrošana fizioterapeita pavadībā! Nodarbības notiks
otrdienas vakaros 18.00, skolas sporta zālē. Līdzi jāņem, 
vingrošanas paklājiņš, ūdens, dvielis, ērts apģērbs un 
labs garastāvoklis. Nodarbības vadīs fizioterapeite 
Kristīne Komule, vienas nodarbības izmaksas ir 3 eiro!

Veselības projektā notikušie pasākumi novembrī:
• Vecākiem ar bērniem bija iespēja tikties ar dr. Arāju 

sarunās par bērnu psihiatriju.
• 17. novembrī sākumskolas bērniem Veselības skolas   

ietvaros notika pasākums “Veseli zobi”, kuru vadīja 
zobu higiēniste Karīna Simonoviča. Bērniem bija 
iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus, rast 
kopīgas atbildes par zobu veselību, mutes dobuma 
higiēnu, veselīgu uzturu kopumā un  saņemt mazas, 
motivējošas dāvaniņas no zobārstniecības sadarbības 
firmas Jordan.

• 28.novembrī bibliotēkas telpās notiks psiholoģes 
Ivetas Kreišmanes kārtējais lekciju cikls “Veselīgas 
saskarsmes iekšējie un ārējie aspekti”.

• Sedas skolā jauniešiem turpinās Dubultrenniņš, kas 
norisināsies visa mācību gada garumā, nodarbības 
notiek pēc skolas, otrdienās pl. 16.00 un tās vada 
sporta pedagogs Edgars Kuks. Runājot ar bērniem 
par emocionālo veselību, tās nozīmi un saglabāšanu 
un fizisko veselību, darbojoties praktiski sabalansējot 
psiholoģiju ar fiziskajām aktivitātēm.

• Tāpat novadā turpinās ārstnieciskās jogas nodar-
bības Plāņos, bērniem Strenču vidusskolā veselīga  
vingrošana  fizioterapeita  pavadībā  un  iedzīvotājiem, 
sēdoša darba darītājiem,- vingrošana fizioterapeita 
pavadībā Jērcēnos un Strenču pilsētā.

Plānotie pasākumi decembra mēnesī:
Ar devīzi “Esi vesels Strenču  novadā!” turpinās 

veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi 
novadā arī decembra mēnesī:
• 5. decembrī  pl. 16.00 notiks kārtējā dubultrenniņa 

nodarbība bērniem Sedas skolas sporta zālē. Lūdzu 
izmantojam iespēju!

• 8. decembrī pl. 17.30 notiks nākošā interaktīvā 
nodarbība “Ēd taupīgi, bet veselīgi” – kvalificēta 
pavāra demonstrējumi, kā pagatavot ekonomiski, bet 
veselīgi un garšīgi, izmantojot sezonai raksturīgos 
dārzeņus un dažādu graudaugu produktus, degustācija.

• 12.  decembrī  pl.  17.30  Strenču  pilsētas  bibliotēkas  
telpās (Pulkveža Zemitāna ielā 5) psiholoģes Ivetas 
Kreišmanes lekcija “Skats uz veselīgu cilvēku no 
Ērika Berna teorijas”.

• 13. decembrī pl. 13.00 Strenču novada vidusskolā, 
bērniem no 6.-9. klasei būs iespēja noklausīties 
psihiatra dr. R. Logina lekciju par dažāda veida 
atkarībām: “Alkohols, narkotiskās vielas, dators, 
sadzīves ķīmija u.c.”

• 27. decembrī pl. 14.00 Strenču novada domes ēkā, 
Valkas ielā 16 pasākums ar Ivetu Kreišmani sarunu 
veidā par “Veselīgas saskarsmes iekšējiem un ārē-
jiem aspektiem” iekļaujot arī Ērika Berna teorijas 
pamatnostādnes. Laipni aicināti visi interesenti!

Informē: veselības koordinators Baiba Kondriča

INFORMĀCIJA 
VESELĪBAIStrenču novada domes sēdē 18.oktobrī tika izskatīti 23 jautājumi, svarīgākie no tiem:

1. APSTIPRINĀT valsts budžeta mērķdotāciju sadali pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligā-
tajām iemaksām Strenču novadā no 2017.gada 1.septembra līdz 2017.gada 31.decembrim:

2. APSTIPRINĀT valsts budžeta dotācijas sadalījumu Strenču Mūzikas skolai 2017.gada septembra – decembra 
mēnešiem:

Apstiprināt valsts budžeta dotācijas apmaksājamo pedagoģisko likmju skaitu – 6.71.
3. IZDARĪT grozījumus Strenču novada domes 18.01.2017. saistošajos noteikumos Nr.1/2017 “Par Strenču novada domes 
2017.gada pamatbudžetu” un izteikt jaunā redakcijā.

Kopā plānoti ieņēmumi                                3 495 310 EUR
Kopā plānoti izdevumi                                 3 871 934 EUR
Naudas līdzekļu atlikums uz perioda beigām  353 257 EUR
Aizņēmumi                                                      292 449 EUR

Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.10/2017 “Grozījumi (I) Strenču novada domes 18.01.2017. saistošajos noteikumos 
Nr.1/2017 “Par Strenču novada domes 2017.gada pamatbudžetu””.
4. APSTIPRINĀT noteikumus “Valsts budžeta mērķdotācijas un pašvaldības finansējuma aprēķina un sadales 
kārtība Strenču novada pirmskolas izglītības iestādes pedagogu darba samaksai”.
5. PIEŅEMT zināšanai Strenču novada vidusskolas izstrādātos valsts budžeta mērķdotācijas sadales principus iestādes 
pedagogu darba samaksai 2017./2018. mācību gadam.
Uzdot Strenču novada domes izglītības speciālistam izstrādāt noteikumus “Valsts budžeta mērķdotācijas sadales kārtība 
Strenču novada vispārējās izglītības iestādes pedagogu darba samaksai” un iesniegt domes izvērtēšanai un apstiprināšanai 
līdz 08.12.2017.
6. Pēc Valsts zemes dienesta veiktās pārbaudes Valsts adrešu reģistra informācijas sistēmā pašvaldībā saņemta  vēstule 
“Par adrešu datu kārtošanu” ar norādījumu, ka Strenču  novadā ir reģistrētas adreses, kas neatbilst Ministru  kabineta 
2015.gada 8.decembra noteikumu Nr.698 “Adresācijas noteikumi” prasībām un kurām veicama adrešu maiņa vai 
precizēšana.
Pamatojoties uz augstāk minēto pieņemts lēmums:
LIKVIDĒT adresi un nosaukumu “Gaujas iela”, Jaunklidzis, Plāņu pagasts, Strenču novads.
Mainīt adresi no Gaujas iela 1 (līdz Gaujas iela 15), Jaunklidzis, Plāņu pagasts, Strenču novads uz “Gaujas 1” (līdz  
“Gaujas 15”), Jaunklidzis, Plāņu pagasts, Strenču novads.

Kancelejas vadītāja Dace Janīte

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅAS

Izglītības iestāde
Darba alga

mēnesī tarifikācijā 
EUR

t.sk. piemaksa par 
kvalitātes pakāpi, 

EUR

Valsts sociālās
apdrošināšanas obligātā 

iemaksa, EUR

Pavisam kopā 
finansējums mēnesī, 

EUR
Strenču novada
vidusskola 24 185.92 593.90 5 705.46 29 891.38

Strenču novada PII 3 141.84 0 741.16 3 883.00

Darba alga mēnesī
tarifikācijā, EUR

Piemaksa par 
kvalitātes pakāpi, EUR

Piemaksa par
papildu pienākumu

veikšanu, EUR

Valsts sociālās apdrošināšanas
obligātā iemaksa, EUR

Pavisam kopā 
finansējums 

periodā, EUR
18 251.48 365.73 2 372.36 4 951.43 25 941



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Turpinājums no 1.lpp

ALVĪNE KRUMHOLCE – 
par sasniegumiem un uzvarām pludmales volejbolā 

U15 grupā Latvijas mēroga sacensībās.

Latvijas Jaunatnes čempione pludmales volejbolā U15
grupā – Karīna Karahona un Alvīne Krumholce! Par meda-
ļām jaunietes cīnījās četrās vecuma grupās, šajā vecuma 
grupā čempionātā startēja 56 meiteņu pāri. Finālspēlē ar 
pārliecinošu uzvaru 2:0 tika pārspēts pāris no Rīgas. Prieks 
un gandarījums par meiteņu sniegumu – motivācija un 
gribasspēks finālspēlē deva ilgi gaidīto rezultātu – uzvaru! 
Ikdienā Karīna Karahona dzīvo Valmierā un mācās VVĢ, 
Alvīne Krumholce dzīvo Strenču novadā un mācās Strenču 
novada vidusskolā.

Alvīnes lielākie atbalstītāji ir vecāki, kuri nepaguruši 
palīdz viņai nokļūt uz treniņiem un, iespēju robežās, ir klāt 
spēlēs gan Strenču novadā, gan ārpus novada robežām.

SARMĪTE KOSMANE – par atsaucību, 
sirsnību saskarsmē ar iedzīvotājiem un radošu 

pieeju bibliotēkas pasākumu veidošanā.

Kopš Sarmīte pieņēma izaicinājumu vadīt Strenču pil-
sētas bibliotēku, viņa sevi ir pierādījusi kā īstu un patiesu 
bibliotēkas saimnieci, kura savus apmeklētājus vienmēr 
sagaida ar smaidu un laipnību. Bibliotēka ir izveidojusies 
par nozīmīgu Strenču novada interešu centru, kurā savām 
interesēm atbilstošus pasākumus atrod ikviens novada iedzī-
votājs. Viņa vienmēr prot pateikt paldies ikvienam – gan 
bibliotēkas viesiem, gan apmeklētājiem. Sarmīte uztur rūpi 
par pārējām novada bibliotēkām, šī gada nozīmīgs notikums 
bija jauno bibliotēkas telpu atklāšana Sedā. Sarmīte mīl 
mūziku un dziesmu, savā brīvajā laikā dzied korī. Var tikai 
novēlēt – vairāk šādu darbinieku Strenču novadā!

AGITA BOĶE – par iejūtību un atsaucību novada 
iedzīvotāju apkalpošanā un veselības uzturēšanā.

Agita Strenču aptiekā strādā kopš Medicīnas institūta 
beigšanas, ir augstas klases speciāliste, farmaceite. Apmek-
lētājus apkalpo vienmēr laipni, ir atsaucīga un saprotoša, 
dzīvespriecīga un līdzjūtīga. Viņai droši var jautāt padomu, 
vienmēr ieteiks vispiemērotākos medikamentus, pastāstīs 
par to ietekmi. Intensīvu darbu aptiekā viņa spēj apvienot 
ar dažādām aktivitātēm – viņa ir gan Strenču novada domes 
deputāte, dzied korī “Rītu puse”, iespēju robežās nodar-
bojas ar labdarību, lasa detektīvus, kā arī ir pārliecināta 
Strenču patriote. Viņas ieguldījums līdzcilvēku veselības 
aprūpē ir nenovērtējams. Agita Boķe ir godam nopelnījusi 
apbalvojumu “Gada cilvēks 2017”.

JEĻENA SIDORENKO – par godprātīgu, 
nevainojamu un apzinīgu sava tiešā darba izpildi.

Neformālā grupa “Pirts” 11 cilvēku sastāvā apbalvo-
jumam “Gada cilvēks” izvirzīja Strenču pirts kurinātāju 
Jeļenu Sidorenko. Viņi raksta: “Mūsu pirts ir ļoti daudz 
ieguvusi, kad par kurinātāju sāka strādāt Ļena, savus 
pienākumus izpilda izcili. Cilvēki uz Strenču Pirti brauc 
no tuvienes un tālienes – Rīga, Salaspils, Valga, Valka, 
Valmiera, Trikāta, Smiltene, Seda, Jērcēni u.c. Vislielākais 
nopelns Ļenai, jo pirts vienmēr ir labi izkurināta un karsta, 
tādēļ patīkami atpūsties, relaksēties, var visu gadu skriet uz 
Gauju. Pirts vīrieši viņu mīļvārdiņā sauc par “Mūsu Bitīti”, 
pret visiem laipna, uzsmaida, pajautā par pirts kvalitāti, 
uztur jautru, možu garastāvokli. Mēs, pirts apmeklētāji 
jūtamies gaidīti, kā seni draugi. Nekad neesam jutuši, ka 
kurinātāja darbs ir fiziski grūts, Ļena smagās pagales met 
krāsnī smaidīdama, kodīgos dūmus elpodama, asaras slau-
cīdama, bet mēs, apmeklētāji to nejūtam. Tādēļ, Paldies par 
smago darbu un “Vieglo garu”!”

INESE NIKLAVIČA – par profesionalitāti 
skolēnu izglītošanā un muzikālo iemaņu attīstībā, 

neizsīkstošu enerģiju un radošu iniciatīvu 
līdzdarbojoties Strenču novada kultūras dzīvē.

Strenču novada mūzikas dzīves attīstībā liels nopelns 
ir pedagoģei un vairāku mūzikas kolektīvu vadītājai Inesei 
Niklavičai. Viņa ir enerģiska, pozitīvi domājoša personība 
ar augstu atbildības sajūtu un darbs ar bērniem ir viņas 
aicinājums. Šis darbs prasa meistarību, reizēm īpašu pieeju 
audzēkņiem. Lai labi dziedātu, ir jāmīl dziesma un Inese to 
prot ieaudzināt, sākot no mazajiem “Pavasara cīrulīšiem” 
un beidzot ar vecāko klašu dziedātajiem. Ineses vadītie 
dziedošie kolektīvi ir neatsverams pienesums ikvienā 
Strenču novada kultūras centra pasākumā, kurā tie piedalās. 
Vokālās mūzikas un jaunrades dziesmu konkursos Ineses 
audzēkņi vienmēr startē ar ļoti labiem panākumiem. Inesei
piemīt brīnišķīga prasme novērtēt un veicināt katra izglīto-
jamā individuālo spēju attīstību un personības izaugsmi 
dziedātprasmē. Skolotāja brīnišķīgi saprotas arī ar skolēnu 
vecākiem un saviem kolēģiem.

MEDNIEKU BIEDRĪBA “JĒRCĒNI” – 
par ieguldījumu Strenču novada vides pilnveidošanā 

un tradicionālās kultūras saglabāšanā.

Biedrības “Mednieku biedrība “Jērcēni”” statūtos kā 
galvenais organizācijas darbības mērķis ir: ne tikai apvie-
not individuālos medniekus kopīgai medību organizēšanai, 
medību saimniecības labiekārtošanai, bet arī aktīvi līdz-

darboties kultūras, sporta un atpūtas pasākumos. Šo savu 
apņemšanos biedrības biedri jau ilgstoši realizējuši ar uzviju. 
Gan realizējot LEADER projektu “Izstāžu – sanāksmju 
telpa un šautuve Jērcēnos” gan dodot vizuālu, atraktīvu, 
gastronomisku pienesumu daudzos jo daudzos pasākumos 
Jērcēnmuižā. Ik gadu tradicionālos pasākumus – saulgriežu 
svinēšanu, Leģendu nakti, sporta dienu, kolektīva biedru 
aktīvākā daļa papildina ar savu līdzdarbošanos – pacienājot 
svētku dalībniekus ar gardām meža veltēm, radot intere-
santus risinājumus telpu noformējumā un atrakciju organi-
zēšanā. Pēdējos gados izveidojusies sadarbība ar nesen 
nodibināto biedrību “Esam Jērcēniem” – kopīgi tiek rīkotas 
sakopšanas talkas, Valpurģu nakts pasākumi, ziemas saul-
griežu svinības u.c. pasākumi, realizēti Strenču novada 
domes rīkotā atbalsta konkursa iedzīvotāju iniciatīvām 
“Sabiedrība ar dvēseli” projekti. Pārkāpjot Mednieku nama 
slieksni, ikviens tiek sagaidīts ar laipnu un jautru noska-
ņojumu.

STRENČU NOVADA KULTŪRAS CENTRA 
JAUKTAIS KORIS “RĪTU PUSE” – 

par Strenču novada kultūrvides bagātināšanu un 
muzikālo tradīciju saglabāšanu 30 gadu garumā.

Jauktais koris “Rītu puse’’ šogad svin savu 30 gadu kopā 
būšanu. Kora dalībnieki ir īsteni Strenču novada patrioti, 
jo viņu dalība dažādos kultūras projektos ir nesaskaitāma. 
Koris veiksmīgi piedalās skatēs, saņemot pirmās pakāpes 
un uzslavas par labo un skanīgo dziedājumu. Strenčos koris 
kopīgi ar komponistiem – R. Paulu, U. Marhilēviču, V. Pūci 
un M. Braunu izdziedājis šo komponistu skanīgākās un 
skaistākās dziesmas. Koris koncertējot apceļojis Gruziju, 
Poliju, Itāliju, Dāniju, Gotlandi, Austriju, Vāciju, Čehiju, 
Igauniju, un Somiju. Tikko koris ir atgriezies no sava 
jubilejas ceļojuma pa Slovākiju.

Liels nopelns kora izaugsmē ir šarmantajam diriģentam 
Imantam Točam, kurš šobrīd turpina iepriekšējo kora 
diriģentu iesākto darbu.

Daudz enerģijas un emociju, visdažādākos darbus 
veicot, korim veltījusi kora prezidente Ralda Ziemule. 
Jau 25 gadus kopā ar kori “Rītu puse” ir kormeistare Inga 
Čukure, kura ir nenovērtējams ieguvums un palīgs diri-
ģentam. Dalībnieku sastāvā ir ne tikai brāļi un māsas, bet 
veselas ģimenes – vecāki ar bērniem.

Koris “Rītu puse’’ ir pelnījis, lai viņiem tieši šogad 
viņu skaistajā jubilejā, ceļā uz Latvijas 100 gadi un ceļā uz 
Dziesmu un Deju svētkiem piešķirtu goda nosaukumu – 
STRENČU NOVADA GADA KOLEKTĪVS.

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 
(KNAB) informē, ka nereti sabiedrības pārstāvji ne-
zina, kā rīkoties situācijās, kurās kļuvuši par korupcijas
upuriem, un baidās vai neuzdrošinās par to ziņot. 
Tādēļ atsaucoties uz KNAB aicinājumu, Strenču no-
vada dome vērš iedzīvotāju un uzņēmēju uzmanību 
uz ziņošanas nozīmi, savlaicīgi vēršoties tiesībsargā-
jošās iestādēs brīdī, kad saskaras ar korupciju.

KNAB informē, ka korupcijas novēršana ir viens 
no atbildīgas un caurskatāmas publiskās pārvaldes un 
labas pārvaldības stūrakmeņiem. Korupcijas mazinā-
šana ir ne tikai KNAB misija, bet arī katras valsts un 
pašvaldības institūcijas uzdevums. Vēršot uzmanību 
ziņošanas nozīmīgumam, kopīgiem spēkiem iespējams 
panākt, ka iedzīvotāji un uzņēmēji savlaicīgi vēršas 
tiesībsargājošajās iestādēs brīdī, kad saskaras ar ko-
rupciju, piemēram, kad valsts amatpersona tiem iz-
spiež vai pieprasa kukuli.

Par korupciju aicinām ziņot Korupcijas novēršanas 
un apkarošanas birojam (KNAB) pa bezmaksas dien-
nakts uzticības tālruni 800002070.

Strenču novada pašvaldībā par korupcijas gadī-
jumiem iespējams ziņot rakstot uz e-pasta adresi: 
zinojums@strencunovads.lv

ZIŅO PAR KORUPCIJU!

Strenču novada vidusskolas piecpadsmit skolēni, pro-
jekta koordinatore un angļu valodas skolotāja Lilija 
Gūtmane, direktore Dace Gaigala un svešvalodu skolotāja 
Barbara Dauvarte starptautiskā Nordplus projekta ietvaros 
devās uz Dānijas pilsētu Vester-Skerninge.

Šā gada aprīlī pirmā kārta norisinājās Strenču novada 
vidusskolā, kur tika uzņemti projekta dalībnieki no Lietuvas  
un Dānijas skolām. Projekta devīze “Kopā mēs varam!” 
norāda uz to, ka dažādas paaudzes – gan pieaugušie, gan 
jaunieši un bērni, kopā var paveikt ļoti daudz savas vides, 
savas pilsētas, sava novada labklājībai un dzīves vides 
uzlabošanai, veicinot sociālo uzņēmējdarbību.

Kopenhāgenas lidostā mūs sagaidīja dāņu un lietuviešu 
partneri no Vester-Skerninge Friskole Tomas Visbijs un  
Neringa Šakiniene. Turpmākās div ar pus stundas autobusā 
šķērsojot abas salas, lai nokļūtu Fin salas dienvidos pagāja 
nemanot, jo dažiem tā bija sirsnīga atkalredzēšanās un 
satikšanās. Skolas pagalmā mūs sagaidīja vecāki un skolēni 
pie kuru ģimenēm bija paredzēts apmesties.

Nākamajās piecās dienās bija darba pilnas rokas. Katrs 
rīts šajā skolā sākas ar kopā sanākšanu (asambleju), lai 
iemācītos un nodziedātu kādu jaunu dziesmu un skolotājs/
skolotāja visus iepazīstinātu ar kādu vēsturisku stāstu, 
zinātnisku faktu vai nākamās dienas plānu. Atrašanās skolas 
telpās ir bez apaviem – tie tiek novilkti priekštelpā līdz ar 
virsdrēbēm, tātad visi pa skolu staigā zeķēs. Pati skola iz-
vietota vairākās ēkās un, ja rodas nepieciešamība, tad apavi 
un virsdrēbes tiek atkal uzvilkti. Skolā nav ēdnīcas, un visi 
skolēni ņem līdzi no mājām savas pusdienas – maizītes, 
picu, augļus, dzērienus. Starp citu, ēdienu var uzsildīt sko-
las virtuvē, un tādas ir vairākas; pēc tam visu paēst un atkal 
visu sakārtot – nomazgāt traukus, saslaucīt grīdu, iznest 
atkritumus. Visi projekta dalībnieki tika sadalīti grupās pa 
četri. Parasti divām grupām bija jārod risinājums vienai   
problēmai. Jau iepriekš katram dalībniekam tika piedāvāts 
izvēlēties, kāds grupas darbs tam ietu pie sirds, piemēram,
veikala skatlogu iekārtošana, loku šaušanas kluba un tenisa 
kluba darbības uzlabošana, veidot interviju ar senioriem 
vai saiešanas namu popularizēšana un citi. Skolēniem bija 

jāintervē organizāciju pārstāvji (un jāsaka, ka praktiski 
visu vecumu dāņi prot runāt angliski), jāizdomā risinājums 
izvirzītajai problēmai, šī problēma jāvizualizē un piektdien 
jāpiedāvā organizāciju pārstāvjiem. Savukārt organizāciju 
pārstāvji pēc zināma laika, piemēram, līdz nākamā gada 
aprīlim atskaitīsies, kā viņi ir izmantojuši skolēnu ietei-
kumus.

Trešdiena mums bija vairāk kā brīvdiena, jo devāmies 
ar prāmi uz netālo Skaro salu, kur 2 km2 dzīvo tikai 29 
iedzīvotāji, tur atrodas 22 mājas, aitas un pašiem sava saldē-
juma ražotne, kas slavena ar to, ka saldējums tiek saldināts 
ar bērzu sulu. Uz salas pavadījām vairākas stundas, izpildot 
orientēšanās uzdevumu, fotografējot apkārtni, aizpildot jau-
tājumu anketu un cienājoties ar saldējumu. Pēcpusdienā 
apmeklējām Svenborgu, kuras galvenajā laukumā baseinā 
dzīvo vairākas nāriņas, ja nu jūs gadījumā Kopenhāgenas 
nāriņu neredzējāt, tad jūras cilvēkus var satikt arī šeit.

Piektdiena bija ļoti īpaša, jo vajadzēja prezentēt savu 
darbu rezultātus un vēlāk ar padarīta darba sajūtu saga-
tavoties atvadu ballītei, kura notika skolas sporta zālē ar 
vecāku un skolēnu atnestajiem cienastiem, sertifikātu par 
piedalīšanos starptautiskajā projektā izsniegšanu un dāņu 
tautas deju dejošanu. Sestdienā agri no rīta pametām Vester-
Skerninge Freeskole, mājām ardievas un apmainījāmies 
laba vēlējumiem.

Liels paldies mūsu skolas skolēniem, jo visi bija gatavi 
sadarboties un bija atvērti jaunai informācijai! Paldies 
Strenču novada vidusskolas direktorei Dacei Gaigalai un 
angļu valodas skolotājai Lilijai Gūtmanei, un, protams, 
liels paldies dāņu skolotājiem Tomasam Visbijam (Thomas 
Visby), Lēnei Vestergard (Lene Vestergaard) un Britai 
Stokholma (Britt Stochholm) kā arī lietuviešu partneriem 
no Lentvaris ģimnāzijas – direktoram Jonasam Kietavicius  
un  koordinatorei  un  angļu  valodas  skolotājai Neringai 
Šakinienei!

Nordplus trešā kārta norisināsies Lentvaris ģimnāzijā 
Lietuvā nākamā gada pavasarī.

Barbara Dauvarte, Nordplus projekta dalībniece, 
angļu un krievu valodas skolotāja

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Nordplus projekts – “Kopā mēs varam”

Informējam, ka sākot no 27.11.2017 darbu uzsāk 
ģimenes ārste dr. Dita Pīlāte, esošās ambulances telpās
Pulkveža Zemitāna ielā 4. Lūdzam iedzīvotājus, kuri 
vēl nav veikuši pareģistrēšanos to izdarīt. Pacientu 
pārreģistrācija nenotiek automātiski.

Ditas Pīlātes ģimenes ārsta prakse, SIA
Prakses darba laiks:

Pirmdiena – Trešdiena 8:00-16:00
Ceturtdiena 10:00-19:00
Piektdiena 8:00-15:00

Ārsta pieņemšanas laiki:
Pirmdiena 12:00-16:00, akūtā stunda 12:00-13:00
Otrdiena 9:00-13:00, akūtā stunda 9:00-10:00
Trešdiena 9:00-13:00, akūtā stunda 12:00-13:00
Ceturtdiena 15:00-19:00, akūtā stunda 15:00-16:00
Piektdiena 8:00-12:00, akūtā stunda 8:00-9:00

Ārsta palīga pastāvīgais pieņemšanas laiks
Pirmdiena 9:00-12:00
Otrdiena 13:00-14:00
Trešdiena 13:00-15:00
Ceturtdiena 10:00-12:00
Piektdiena 11:00-13:00
Piektdiena 8:00-12:00, akūtā stunda 8:00-9:00

Vingrosim Sedas pilsētā!
Pēc iedzīvotāju ierosinājuma, Sedā tiek organizēta 

vingrošana fizioterapeita pavadībā! Nodarbības notiks
otrdienas vakaros 18.00, skolas sporta zālē. Līdzi jāņem, 
vingrošanas paklājiņš, ūdens, dvielis, ērts apģērbs un 
labs garastāvoklis. Nodarbības vadīs fizioterapeite 
Kristīne Komule, vienas nodarbības izmaksas ir 3 eiro!

Veselības projektā notikušie pasākumi novembrī:
• Vecākiem ar bērniem bija iespēja tikties ar dr. Arāju 

sarunās par bērnu psihiatriju.
• 17. novembrī sākumskolas bērniem Veselības skolas   

ietvaros notika pasākums “Veseli zobi”, kuru vadīja 
zobu higiēniste Karīna Simonoviča. Bērniem bija 
iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus, rast 
kopīgas atbildes par zobu veselību, mutes dobuma 
higiēnu, veselīgu uzturu kopumā un  saņemt mazas, 
motivējošas dāvaniņas no zobārstniecības sadarbības 
firmas Jordan.

• 28.novembrī bibliotēkas telpās notiks psiholoģes 
Ivetas Kreišmanes kārtējais lekciju cikls “Veselīgas 
saskarsmes iekšējie un ārējie aspekti”.

• Sedas skolā jauniešiem turpinās Dubultrenniņš, kas 
norisināsies visa mācību gada garumā, nodarbības 
notiek pēc skolas, otrdienās pl. 16.00 un tās vada 
sporta pedagogs Edgars Kuks. Runājot ar bērniem 
par emocionālo veselību, tās nozīmi un saglabāšanu 
un fizisko veselību, darbojoties praktiski sabalansējot 
psiholoģiju ar fiziskajām aktivitātēm.

• Tāpat novadā turpinās ārstnieciskās jogas nodar-
bības Plāņos, bērniem Strenču vidusskolā veselīga  
vingrošana  fizioterapeita  pavadībā  un  iedzīvotājiem, 
sēdoša darba darītājiem,- vingrošana fizioterapeita 
pavadībā Jērcēnos un Strenču pilsētā.

Plānotie pasākumi decembra mēnesī:
Ar devīzi “Esi vesels Strenču  novadā!” turpinās 

veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi 
novadā arī decembra mēnesī:
• 5. decembrī  pl. 16.00 notiks kārtējā dubultrenniņa 

nodarbība bērniem Sedas skolas sporta zālē. Lūdzu 
izmantojam iespēju!

• 8. decembrī pl. 17.30 notiks nākošā interaktīvā 
nodarbība “Ēd taupīgi, bet veselīgi” – kvalificēta 
pavāra demonstrējumi, kā pagatavot ekonomiski, bet 
veselīgi un garšīgi, izmantojot sezonai raksturīgos 
dārzeņus un dažādu graudaugu produktus, degustācija.

• 12.  decembrī  pl.  17.30  Strenču  pilsētas  bibliotēkas  
telpās (Pulkveža Zemitāna ielā 5) psiholoģes Ivetas 
Kreišmanes lekcija “Skats uz veselīgu cilvēku no 
Ērika Berna teorijas”.

• 13. decembrī pl. 13.00 Strenču novada vidusskolā, 
bērniem no 6.-9. klasei būs iespēja noklausīties 
psihiatra dr. R. Logina lekciju par dažāda veida 
atkarībām: “Alkohols, narkotiskās vielas, dators, 
sadzīves ķīmija u.c.”

• 27. decembrī pl. 14.00 Strenču novada domes ēkā, 
Valkas ielā 16 pasākums ar Ivetu Kreišmani sarunu 
veidā par “Veselīgas saskarsmes iekšējiem un ārē-
jiem aspektiem” iekļaujot arī Ērika Berna teorijas 
pamatnostādnes. Laipni aicināti visi interesenti!

Informē: veselības koordinators Baiba Kondriča

INFORMĀCIJA 
VESELĪBAIStrenču novada domes sēdē 18.oktobrī tika izskatīti 23 jautājumi, svarīgākie no tiem:

1. APSTIPRINĀT valsts budžeta mērķdotāciju sadali pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligā-
tajām iemaksām Strenču novadā no 2017.gada 1.septembra līdz 2017.gada 31.decembrim:

2. APSTIPRINĀT valsts budžeta dotācijas sadalījumu Strenču Mūzikas skolai 2017.gada septembra – decembra 
mēnešiem:

Apstiprināt valsts budžeta dotācijas apmaksājamo pedagoģisko likmju skaitu – 6.71.
3. IZDARĪT grozījumus Strenču novada domes 18.01.2017. saistošajos noteikumos Nr.1/2017 “Par Strenču novada domes 
2017.gada pamatbudžetu” un izteikt jaunā redakcijā.

Kopā plānoti ieņēmumi                                3 495 310 EUR
Kopā plānoti izdevumi                                 3 871 934 EUR
Naudas līdzekļu atlikums uz perioda beigām  353 257 EUR
Aizņēmumi                                                      292 449 EUR

Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.10/2017 “Grozījumi (I) Strenču novada domes 18.01.2017. saistošajos noteikumos 
Nr.1/2017 “Par Strenču novada domes 2017.gada pamatbudžetu””.
4. APSTIPRINĀT noteikumus “Valsts budžeta mērķdotācijas un pašvaldības finansējuma aprēķina un sadales 
kārtība Strenču novada pirmskolas izglītības iestādes pedagogu darba samaksai”.
5. PIEŅEMT zināšanai Strenču novada vidusskolas izstrādātos valsts budžeta mērķdotācijas sadales principus iestādes 
pedagogu darba samaksai 2017./2018. mācību gadam.
Uzdot Strenču novada domes izglītības speciālistam izstrādāt noteikumus “Valsts budžeta mērķdotācijas sadales kārtība 
Strenču novada vispārējās izglītības iestādes pedagogu darba samaksai” un iesniegt domes izvērtēšanai un apstiprināšanai 
līdz 08.12.2017.
6. Pēc Valsts zemes dienesta veiktās pārbaudes Valsts adrešu reģistra informācijas sistēmā pašvaldībā saņemta  vēstule 
“Par adrešu datu kārtošanu” ar norādījumu, ka Strenču  novadā ir reģistrētas adreses, kas neatbilst Ministru  kabineta 
2015.gada 8.decembra noteikumu Nr.698 “Adresācijas noteikumi” prasībām un kurām veicama adrešu maiņa vai 
precizēšana.
Pamatojoties uz augstāk minēto pieņemts lēmums:
LIKVIDĒT adresi un nosaukumu “Gaujas iela”, Jaunklidzis, Plāņu pagasts, Strenču novads.
Mainīt adresi no Gaujas iela 1 (līdz Gaujas iela 15), Jaunklidzis, Plāņu pagasts, Strenču novads uz “Gaujas 1” (līdz  
“Gaujas 15”), Jaunklidzis, Plāņu pagasts, Strenču novads.

Kancelejas vadītāja Dace Janīte

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅAS

Izglītības iestāde
Darba alga

mēnesī tarifikācijā 
EUR

t.sk. piemaksa par 
kvalitātes pakāpi, 

EUR

Valsts sociālās
apdrošināšanas obligātā 

iemaksa, EUR

Pavisam kopā 
finansējums mēnesī, 

EUR
Strenču novada
vidusskola 24 185.92 593.90 5 705.46 29 891.38

Strenču novada PII 3 141.84 0 741.16 3 883.00

Darba alga mēnesī
tarifikācijā, EUR

Piemaksa par 
kvalitātes pakāpi, EUR

Piemaksa par
papildu pienākumu

veikšanu, EUR

Valsts sociālās apdrošināšanas
obligātā iemaksa, EUR

Pavisam kopā 
finansējums 

periodā, EUR
18 251.48 365.73 2 372.36 4 951.43 25 941



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 2000 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

FOTOSTĀSTS

No 12.10.2017. - 21.11.2017. 
Strenču novadā mūžībā aizgājuši:

Edmunds Žumburs (Strenči) 
27.06.1940. – 12.10.2017. 
Maruta Jume (Strenči) 

23.08.1948. – 21.10.2017. 
Klaudija Panteļejeva (Seda) 

06.01.1927. – 03.11.2017. 
Taukulis Harijs (Seda) 

13.04.1932. – 06.11.2017. 
Mārīte Justamenta (Seda) 
01.06.1948. – 09.11.2017. 

Edīte Brante (Strenči) 
14.02.1926. – 10.11.2017.

Viļus Žezdris (Strenči) 
01.01.1938. – 11.11.2017.
Ērika Legzdiņa (Strenči) 
26.05. 1939 – 24.11.2017.

Strenču novada dome 
izsaka visdziļāko līdzjūtību aizgājēju tuviniekiem

DZIMTSARAKSTU 
NODAĻA INFORMĒ

Strenču pilsētas bibliotēkā aplūkojama izstāde 
“Latvijas dievnami”. Izstāde stāsta par

22 Latvijas baznīcām fotogrāfijās un nelielos 
aprakstos. Katra no sakrālajām celtnēm ir ar savu vēsturi, 
glabātajām vērtībām un ticīgo saimi. Daudzas baznīcas 
lepojas un priecē ar amatnieku izsmalcinātajiem 
darinājumiem. Izstāde tapusi sadarbībā ar grāmatas 
“Latvijas dievnami” autori Vivantu Volkovu. Autore 
apkopojusi informāciju par sakrālajām bagātībām, kas 
ieraugāmas Rīgā, Latvijas pilsētās un laukos, tostarp 
arī  nesen  atjaunotajos  un  jaunuzceltajos  dievnamos.  
Līdz  ar  izstādes  apskati, iespējams iepazīties ar šo 
grāmatu.

Strenču pilsētas bibliotēkas vadītāja 
Sarmīte Kosmane

Izstāde “Latvijas 
dievnami”

PASĀKUMU KALENDĀRS
• 30. novembrī plkst. 19.00 biedrība “Esam Jērcēniem” aicina – noslēdzot īstenoto projektu un, tuvojoties 1. Adventei,  

kopīgi iedegsim ZIEMASSVĒTKU GAISMAS LIELAJĀ EGLĒ Jērcēnmuižas pagalmā.
• 1.decembrī plkst. 19.00 Strenču novada Kultūras centrā “Pērles es atstāšu savas, Še tad, lai staro un stīdz….” Jānim 

Ziemeļniekam – 120.
Komponists JURIS KULAKOVS muzikālā dzejas uzvedumā NEĪSTIE AKMEŅI.

○ J.Ziemeļnieka Strenču Tautas teātra aktieri – Vita Ziediņa, Dace Priedīte, Daiga Beitika, Andris Delviņš, Linards Kaska.
○ Ināra Ēķe, Ginta Gailīte, Aivars Auniņš, Modris Kokins,
○ Strenču novada Kultūras centra jauktais koris “Rītu puse”,
○ Horeogrāfija – Egija Abaroviča un Reinis Rešetins

Ieejas maksa 3 eiro, biļešu iepriekšpārdošana Strenču novada domes kasē, Rīgas ielā 7 un pirms izrādes Kultūras centrā.
• 8.decembrī plkst. 18.00 Strenču novada Kultūras centrā STRENČU CIEMA RŪĶI aicina pabūt LAIMES ZEMĒ 

un pēc tam kopīgi iedegt Strenču novada Ziemassvētku egli.
• 9.decembrī plkst. 12.00 Strenču novada Kultūras centrā ZIEMASSVĒTKU VECĪŠA PASAKA Strenču novada 

senioriem (būs karsta tēja, kafija un pīrāgi, pēc pašu vēlmes,varam ņemt līdzi savus groziņus omulīgai svētku svinēšanai).
• 16. decembrī plkst. 12.00 Labdarības koncerts DVĒSELES STĪGA, ieeja – ziedojums vēsturiskas kokles atjaunošanai 

Strenču Mūzikas skolai.
• 22. decembrī plkst. 18.00 ZIEMAS SAULGRIEŽI JĒRCĒNMUIŽĀ.
• 31. decembrī plkst. 23.30 Strenču pilsētas centrā pie svētku egles AIZVADĪSIM VECO un SAGAIDĪSIM JAUNO 

GADU kopā ar Strenču novada domes priekšsēdētāju JĀNI PĒTERSONU un VDT aktieri ĢIRTU RĀVIŅU, kopā 
priecāsimies par SVĒTKU SALŪTU.

“Pateicoties Latvijas iedzīvotāju atsaucībai un 
rūpēm par līdzcilvēkiem, 10. novembrī labdarības 
kampaņā Rimi veikalos visā Latvijā Pārtikas banka 
Paēdušai Latvijai sakomplektēja 6776 pārtikas pakas,  
kas nokļūs pie 2260 trūkumā nonākušām ģimenēm 
ar maziem bērniem, pensionāriem un invalīdiem. 
Akcijas organizatori – lielveikalu tīkls Rimi un Latvijas 
Samariešu apvienības Pārtikas banka Paēdušai Latvijai
– no sirds saka paldies ikvienam dalībniekam”, saka  
Agita Kraukle, Latvijas Samariešu apvienības projekta 
“Paēdušai Latvijai” vadītāja.

Šajā akcijā iesaistījās arī biedrības “GLĀBIET 
BĒRNUS’’ Strenču novada nodaļa, kas no plkst. 
10.00-19.00 darbojās Valmieras lielveikalā “RIMI” 7 
cilvēku sastāvā. Bez biedrībā esošiem biedriem akcijā 
dalību ņēma arī brīvprātīgie voluntieri, par ko viņiem 
liels paldies.

Prieks par cilvēku atsaucību, dubultprieks un pal-
dies tiem strencēniešiem, kuri akcijas laikā atbalstīja 
pasākumu, piepildot pārtikas pakas ar ģimenēm no-
derīgām pārtikas precēm. Daļu pārtikas paku saņems
ģimenes uz mūsu valsts svētkiem, daļu – Ziemas-
svētkos.

Cenšamies apzināt novada ģimenes, kurām būtu uz 
šo brīdi nepieciešama palīdzība, bet lūgums arī jums – 
interesēties un zvanīt vai nu man, vai Daigai Vanagai. 
Galvenais noteikums no mūsu biedrības – pārtikas 
paku saņemt nevar tie, kam ir trūcīgo statuss un jau 
saņem pakas no ES caur Latvijas Sarkano krustu –
Ugunsdzēsēju ielā, Strenčos.

Varam piedāvāt mazlietotus rakstāmgaldus, kā arī 
bērnu ratiņus, skolas somas. Ir arī pārtika bērniem no 6 
mēnešu vecuma.

Lūgums – varbūt mūsu novadā ir čakli adītāji? Mēs  
Ziemassvētku paciņās labprāt ieliktu bez pārtikas arī 
kādu siltu zeķu pāri vai cimdiņus bērniem...

Atgādinām telefona numurus: Daigai – 28806750,  
Velgai – 29485861.

Biedrības “Glābiet bērnus’’ 
Strenču novada nodaļas vadītāja Velga Graumane

Dod, Dieviņi, 
otram dot...

Spēles “Es arī mīlu Tevi, Latvija!” uzvarētāji Jubilejas torte

Svētku pasākums “Sirdī un dvēselē” Sedā “Tu esi un Tu skani, mana Latvija!” Plāņu tautas namā

Valsts svētki Jaunklidža saieta namā Strenčos svētkos uzstājās Ginta Krievkalna, 
Raimonds Macats un Ēriks Upenieks


